1

国際ソロプチミスト神戸東

2022年度 第 1回 (9月) 通常例会議事録

日 時：2022年 9月 15日（木）11：00～13：00

場  所： ホテル竹園 3Ｆ コスモス

 司会進行 小倉セクレタリー

1.  点鐘・ 開会宣言                                  中村会長

2. 会旗に礼

3. 会長挨拶 中村会長

この 1年間どうぞよろしくお願い申し上げます。前期の小山会長はコロナの中、1年間、通常例会を一

回も休まず、会員の皆様もリモート会議などで頑張っていただきましたこと、この場をお借りしまして

感謝申し上げます。今期も未だコロナの中において、少しでも国内外問わず女性と女児の支援の奉仕活

動を継続して参りたいと思っております。そして来期 2023年度はクラブも 40周年を向かえます。

私たちクラブは、40周年を迎える全会員の皆様に、早々にアンケートを実施しまして、そして会員の

皆様からいただきましたご意見、ご要望、アイデアなどを基に奉仕プロジェクトを計画しまして、この

40周年特別委員会を早々に立ち上げたいと思っておりますので、会員の皆様のご協力、ご支援を承り

ますようよろしくお願い申し上げます。そして今期は早々に 2名の新会員に入っていただきましたの

で、引き続き頑張っていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

4.  紹介 新会員挨拶  坂本 純代 新会員

  長年大変お世話になりました SI 大阪を離れ、地元のクラブ SI 神戸東に移籍のお願いをしてまいりまし

た。この度、このように例会出席が叶いましたこととても嬉しく思っております。今後は少しでも早く、

クラブの皆様に馴染ませていただき、ほんの少しでもお役に立てるよう精進して参りますので、ご指導

のほど、よろしくお願い申し上げます。

 ―議事開始―                                      議  長

5.   出席確認                                   髙橋出席委員長

 会員総数 28名 出席 19名  欠 席 7名

    出席率 67.9％  休会者 2名（細谷、山本）

   欠席者 藤本、久武、大城戸、佐伯、坂井、佐野、小松  遅刻・早退  0名

6.   資料確認 ※別紙を参照                         平高Ｃ.セクレタリー

7.   議事日程（案）承認

   6.資料確認 小倉 C.セクレタリーを平高 C.セクレタリーに修正の上、議長は挙手による承認を求めた。

   全員賛成で承認。（案）を削除。

8.  2021年度 年次会合（7月通常例会を含む） 議事録承認

   配付を以て朗読に代える。異議のある場合は 7日以内（9/22）にセクレタリーに申し出ることとし、

   異議訂正がなければ 9月 22日を以て承認される。

9.   報告事項

① 理事会報告

第 1回 特別理事会 8月 30日（火）10時～11時 40分 ホテル竹園２Ｆ 会議室

      第 1回 理事会メンバー・委員会委員長合同会議 8月 30日（火）12：30～14：10

第 1回 定例理事会 9月 6日（火）16時～18時・イルマティーノ

１． 国際・連盟・日本５リジョン

 ・SIA隔年大会報告（小山前期会長）

2

  リジョン手続きの変更でコロナ禍等の際にはいつでも違う方法で例会を開催しても良い

（99％の賛成）となっていたが、動議が入り“いつでも”では具体性に欠けるため、「グロー

バルな緊急な事態の際には違う方法でも例会を開催できる」という内容で 82％の賛成で動議

が通った。

連盟大会が 2024 年 7月 22日〜24日にワシントンのベルビューで開催予定、次回国際大会が

2023年 7月 27日〜29日にアイルランド・ダブリンで開催予定。

・SIA  資金調達協議会・連盟理事候補者推薦について（9/15）報告

提出の締切りが 9月 15日の為、理事会で協議した。その結果、資金調達推薦は行わない。

連盟理事に小山益輪（SI岡崎）会員を推薦したことを報告した。セクレタリーが提出済（9/14）

            ・連盟からのメール 回覧

２．リジョン、ソロプチミスト日本財団

2021年度

・リジョンメール No.24

 8月送付状 / 日本中央リジョン 121クラブ/2,341名（2022.7.31 現在）

 Ⅰ-1．ガバナーメッセージ

 Ⅰ-2．ドリームビッグ・キャンペーン達成額（概算）

SIA全体約 341.3万ドル / 日本全体約 124.0万ドル

Ⅰ-3．リジョン特別委員会の解散について

Ⅱ． SIAのお知らせ

リジョンメール No.24ポーランド等への避難民への支援金について

UNHCRウクライナ緊急支援 500万円

ヨーロッパ連盟のポーランドユニオンプロジェクト「WAR ZONE INITIATIVE」300万円

Ⅳ．INFORMATION

・リジョンメール No.24’ より

 8月送付状

 Ⅰ-1．ポーランド等への避難民への支援金について

    リジョンメール No.24-Ⅲ-2記載の残り支援金 4,197,446円について振込手数料も

含め下記の通り送金済

    「WAR ZONE INITIATIVE SI Szombathely(Hungary)」1,371,500円（10,000€）

「WAR ZONE INITIATIVE SI Bratislava (Slobakia)」1,371,500 円（10,000€）

             2022年度

・リジョン 2022 年度 3役研修 DVDでの研修報告

岡野ガバナーよりコロナ禍を考慮し、8/2 の次期三役研修会を中止し、研修内容を纏めた

DVDと研修資料を送付するとお知らせがあった。

今期のリジョンテーマ「今できること 考え行動しよう」一緒にクラブ運営、児童虐待に

ついて考えていくことが大切である。クラブ運営は、中央リジョンの 55%のクラブは 20

名以下の会員となってきており、人数が減ると財務的に大変になること、メンバーシップ

委員会がいかに会員を増やせるかということ、児童虐待については行政と協力していきた

いと報告された。ドリーム賞は、2023 年 8 月 6 日まで延長。そして、それぞれの活動を

していただきたいと報告された。

・リジョンメール No.1 より

 ・9月送付状 / 今月の締切日のご案内

※期日までにトレジャラー・セクレタリー・奉仕プログラム委員長が対応

3

  日本中央リジョン 121クラブ/2,311名 （2022.8.31現在）

Ⅰ．ガバナーメッセージ

  「今できること 考え行動しよう」サブタイトル「クラブ運営・児童虐待」

Ⅱ．国際・連盟・日本 5リジョン関係

1．SIAからのおしらせ

・2022-2023 年期成功をめざす SIAクラブロードマップ更新

・Best for Woman8月号の紹介

2．SIAドリームビッグ・キャンペーン協力の感謝

Ⅲ．リジョン関係

1．リジョン手続き改正について （規約決議・SOLT委員会小路委員長）

   R-7委員会ならびに任務の 3.① aの 5行目について改正となった。

改正前奉仕プログラム委員会の中に下記小委員会設ける。

改正後奉仕プログラム委員会の中に下記小委員会を設けることもできる。

2．2023年 8月開催予定のユースフォーラムについて アンケート提出（締切り 9/30）

4．日本中央リジョン 2022年度行事予定 ※別紙参照

Ⅳ．会計関係

 4．2021年度寄付金納入報告書 ※神戸東：合計 630,000円

   ポーランド等への避難民への支援金 ※神戸東：100,000円

         5．地区クラブ別会員数月次報告 ※神戸東：27名（2022.8.31現在）

Ⅴ．委員会関係

 ・2022-2024年期 委員会紹介 ※別紙参照

Ⅶ．INFORMATION

      ・「奉仕プロジェクト寄付」感謝状  回覧

      ・ソロプチミスト日本財団「社会ボランティア賞 名知仁子氏応募の感謝状 回覧

      ・ソロプチミスト日本財団 表彰式 参加者応募登録書類 回覧

3．クラブ関連事項                           小倉セクレタリー

 ・退会、（乙守圭子元会員、8月 31日をもって退会）

      ・休会会員 について   細谷会員、山本会員  小松会員は 9月、10月欠席

       ・2022年度 主要会議開催予定

・2022年度 常任・特別委員会名簿（修正）について

      ・2022年度 暫定収支予算書について 藤尾財務委員長

       予-2の予備費 修正前 96,264円→修正後 89,584円

② セクレタリー報告                           小倉セクレタリー

      ・各支援先や外部団体へ連絡先変更通知（送付済）

      ・リジョンより送付の印刷物

      2022‐2023年期リジョン理事会・委員会メンバー名簿 回覧

      2022年度地区別クラブ一覧表、クラブ例会一覧表  回覧

    ・リジョン会報 配付

      ・その他

C.セクレタリー報告                         平高Ｃ.セクレタリー

  ・9月通信伝達

  ・SI奈良―まほろば（第 27回会報誌） 回覧

  ・SI長野―みすず（25周年記念誌）、SI奈良―いこま（30周年記念誌） 回覧

4

  ・関西芸術文化支援の森ゆずりは からのお礼状 回覧

  ・性暴力被害者センターひょうご 会報  回覧

  ・ウィメンズネット神戸 2021年 年次月次報告 回覧

③ トレジャラー報告                      中村 2021年度トレジャラー

      ・2021年度 2022年 7月会計報告 7月差引剰余金合計：19,010,514円

      ・2021年度 2022年 8月会計報告 8月差引剰余金合計：18,776,163円

④ 委員会報告

＊2022年度 委員会報告

  第 1回理事会メンバー・委員会委員長合同会議 9委員会報告

＜奉仕プログラム分野＞                        進行 水垣副会長

  ・奉仕プログラム委員会  八代委員長

   継続事業

・ソロプチミスト 12月 10日国際会長アピール寄付：500円×28名 14,000円（寄）

・連盟プロジェクト「夢を拓く」：20,000円（事）

・特別養護老人ホーム「甲寿園」訪問・支援：50,000円（事）

    ・兵庫腎疾患対策協会：年会費 10,000円（寄）/ バナー広告費 33,000 円（寄）

   ・NPO法人「スペシャルオリンピックス日本・兵庫」支援活動：30,000 円（寄）

   ・NPO法人「ミャンマーファミリー・クリニックと菜園の会」（MFCG）：50,000円(寄)

   ・NPO法人「性暴力被害者支援センター・ひょうご」：10,000円（寄）

   ・NPO法人「ひょうごセルフヘルプ支援センター」年会費：3,000円×5口 15,000円（寄）

・ステップハウスとも：支援金 80,000円（寄）

    引継ぎ活動 ※今年度より IGU委員会とスポンサーシップ委員会が奉仕 Pに統合される。

    ・NPO法人阪神淡路大震災 1.17希望の灯り：賛助会員年会費 10,000円（寄）

    ・クラブ内卓話：50,000円（委活）

    ・SI神戸東 CFG 支援：200,000円（事）市口奈奈さんを引続き支援

    ・IGU委員会関連：30,000円（委活）

    ・スポンサーシップ委員会関連：130,000円（事） 30,000円（委活）

*Sクラブ支援金：80,000円（事） *Sクラブ親睦・活動報告会：20,000円（事）

      *Sクラブユースフォーラムの開催：30,000円（事）

     *ソロプチミストユースフォーラムを担当：30,000円（委活）

    ・卓話：50,000円（委活）

   新規事業

  ・公益財団法人チャイルド・ケモ・サポート基金への食糧品寄付

  ・ヤングケアラーの居場所開設のための備品調達費用支援：100,000円（事）

 ・アワード委員会   水垣委員長

「夢を生きる：女性のための教育・訓練賞」と「女子大学院生奨学金」に絞り候補者を探す。

・クラブ賞表彰金：150,000円（事） 選外応募者費用：15,000円（事）

＜テクニカル分野＞                          進行 平高副会長

・財務委員会  藤尾委員長

継続活動 ・ニコニコ箱 藤尾理事（会計）、小路理事（メッセージ取り纏め）で行なう。

     ・連盟プログラムへの寄付：40,000円（寄）

     ・2022年度収支予算書案及び 2023年度暫定収支予算書案作成

     ・会計の状況の把握、年 2階予算実行状況を例会で報告

5

新規活動 ・特に無し

・規約決議・SOLT委員会  小路委員長

SOLTミニ教育年 3回、新会員教育、時期理事会メンバーリーダーシップトレーニングの開催。

・メンバーシップ委員会   井植委員長

新会員目標は前期 3名、後期 2名とする。

・広報委員会  八馬委員長

       継続活動：ウェブサイトの更新、ファクトシートの更新、リーフレットの作成

       リーフレット作成：15,000円（活） 減額

       新規活動 40周年に向けてクラブ HPのリニューアル：400,000円（活）

・出席委員会  髙橋委員長

活動費：180,000 円

例会費：会場費用の値上がりがあるため、増額を希望。

＜ソロプチミスト日本財団委員会＞  平高委員長

顕彰事業に 1 件応募：50,000円（事）

ファウンダーガバナーデー：30,000円（寄）

年次贈呈式について参加募集

2月例会にて SOLTミニ教育を行う

＜奉仕事業基金特別委員会＞     小路委員長

前年度の最終期末残高を報告。 期末残高：749,765円（利息 4円を含み 8月末 749,769円）

活動費：20,000 円→10,000円 減額

    ＊2022年度クラブカレンダー（案）と活動計画と予算について    水垣副会長・セクレタリー

     ・クラブカレンダー（案）について例年と変わった箇所が報告された。（水垣）

     ・活動計画と予算について各委員長に記載の確認をお願いした。（小倉）

10． 提案事項

11. 審議事項

   審議－1 奉仕プログラム委員会

        〈新規活動〉

＊ヤングケアラー予算支援 100,000円 賛成多数で可決

＊チャイルド・ケモ・サポート 食料品等 寄付 賛成多数で可決

   審議－2 アワード委員会 賛成多数で可決

                 活動と予算（委員会費用：10,000円 事業費：165,000円）

   審議－3 財務委員会 賛成多数で可決

                 活動と予算（委員会費用：10,000円 事業費：40,000円）

審議－4  規約決議・SOLT 委員会 賛成多数で可決

                 活動と予算（委員会費用：30,000円 ）

審議－5 メンバーシップ委員会 賛成多数で可決

                 活動と予算（委員会費用：30,000円 ）

審議－6 広報委員会 賛成多数で可決

            活動と予算

            ＊委員会費用：120,000円

            ＊新規事業 40周年に向けてクラブウエブサイトリニューアル：400,000円

審議－8 出席委員会 賛成多数で可決

            活動と予算（委員会費用：180,000円/例会費：財務委員会で検討）

6

審議－9 ソロプチミスト日本財団委員会 賛成多数で可決

         活動と予算（委員会費用：10,000円/事業費 50,000円/寄付金 30,000円）

審議－10 奉仕事業基金特別委員会 賛成多数で可決

         活動と予算（委員会費用：10,000円/事業費 300,000円）

＊2022年度クラブカレンダー（案）と活動計画と予算について    水垣副会長・セクレタリー

     ・クラブカレンダー（案）について新会員入会式 10/20に変更された。（水垣）

     ・活動計画と予算について各委員長に記載の確認をお願いした。（小倉）

 ―議事終了―

12. インフォメーション

   令和 4年度ソロプチミスト日本財団「社会ボランティア賞」クラブ賞 贈呈式 受賞者：名知仁子氏

                                 9月 15 日（木）例会終了後

13. 告知事項                                 小倉セクレタリー

   2022年度 第 2回 10月定例理事会  10月 11日（火）  16:00～18:00  ホテル竹園 2F 会議室

   2022年度 第 2回 10月通常例会   10 月 20日（木） 11:00～13:00 ホテル竹園 3Fコスモス

14. 出欠の最終報告                                                         髙橋出席委員長

    会員総数 28名  出 席 19名  欠 席 7名

         出席率 67.9％  休会者 2名（細谷、山本）

    欠席者 藤本、久武、大城戸、佐伯、坂井、佐野、小松 遅刻・早退 0名

※議事終了後、出欠の最終報告を行う際、新会員の入会日について質疑があり、意見が交わされた。

入会式において宣誓を以て入会日とするか、リジョン登録日（9月 15日）を以て入会日とするかを

会員に問うた。一同に挙手を求めた結果、9月欠席とするに賛成：9名、10月入会とするに賛成：9名

会長に判断を委ね、9月欠席とすることに決定した。

佐伯会員の入会日は 9月 15日とし、9月例会は欠席扱いとする。

今後、入会についての取り決め（入会日の明確化等）を行うことを検討する。

15．ハッピーバースデイ

    伊藤明子、水垣文戸子、八代伸子 会員

16．ソロプチミスト誓約

17．ソロプチミストシンフォニー

18.  閉会宣言 ・ 点鐘                                 中村会長

記録者 小倉直美

  9月ニコニコ箱合計：36,000円      財務委員会

ニコニコ箱メッセージ

 ・どうぞ一年間よろしくお願いします。 中村・平高

・お誕生日お祝い、ありがとうございます。 水垣

・今期セクレタリーを務めます。至らぬ点があると思いますが宜しくお願いします。 小倉

・坂本会員の移籍入会、嬉しいです。 八馬

・入会いたしました。どうぞよろしくお願いします。 坂本